
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
   

 

 

BOLETIM OFICIAL Nº 110/2020 
Data da publicação: 08 de outubro de 2020 

 
 
 

GABINETE DA REITORIA 
PORTARIAS Nº 1285, 1288 a 1293, 

1320/2020/GR  



  
 

2 
 

 

GABINETE DA REITORIA 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 29 de setembro de 2020 
 

Nº 1285/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Outubro de 2020, Andréa Carla Scansani, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 3, MASIS nº 179900, SIAPE nº 2557336, para 
exercer, em caráter pro tempore, a função de Chefe do Departamento de Artes - ART/CCE, até 
que sejam realizadas eleições para o referido cargo. 
Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas. 
(Ref. Sol. 37472/2020) 
 

Portarias de 30 de setembro de 2020 
 

Nº 1288/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 13 de Setembro de 2020, Solange Maria da Silva, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 4, MASIS nº 185722, SIAPE nº 2801518, para 
exercer a função de Coordenador(a) Especial Interdisciplinar de Tecnologias da Informação e 
Comunicação - CIT/CTS/ARA da Universidade Federal de Santa Catarina, para mandato de 2 anos. 
Art. 2º  Atribuir à servidora a carga horária de trinta horas semanais. 
(Ref. Sol. 23080.033357/2020-89) 
 
Nº 1289/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 13 de Setembro de 2020, Simone Meister 
Sommer Bilessimo, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 1, MASIS Nº 183835, 
SIAPE nº 1932382, para exercer a função de Subcoordenador(a) da Coordenadoria Especial 
Interdisciplinar de Tecnologias da Informação e Comunicação - CIT/CTS/ARA, para um mandato 
de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir à servidora a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 23080.033357/2020-89) 
 
Nº 1290/2020/GR - Designar BÁRBARA JUNCKES, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
210907, SIAPE nº 3000141, para substituir a Chefe da Divisão Administrativa - DA/CAA/PROAD, 
código FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 13/04/2020 a 17/04/2020, tendo em vista o afastamento da titular LORENA MINOR 
BELINI, SIAPE nº 1036718, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 37755/2020) 
 
Nº 1291/2020/GR - Designar BÁRBARA JUNCKES, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
210907, SIAPE nº 3000141, para substituir a Chefe da Divisão Administrativa - DA/CAA/PROAD, 
código FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 05/10/2020 a 10/10/2020, tendo em vista o afastamento da titular LORENA MINOR 
BELINI, SIAPE nº 1036718, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 37749/2020) 



  
 

3 
 

 
Nº 1292/2020/GR - Designar GUILHERME BERNARDO DE OLIVEIRA, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 211179, SIAPE nº 3006596, Chefe da Divisão de Apoio 
Contábil,Orçamentário e Financeiro - DACOF/DeAE/PRAE, para responder cumulativamente pela 
Coordenador(a) Apoio Administrativo - CAA/DeAE/PRAE, código FG1, integrante do Quadro 
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 01 de Outubro de 2020 
a 09 de Outubro de 2020, tendo em vista o afastamento do titular, HUGO LEONARDO 
TUCKUMANTEL, SIAPE nº 1310956, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 37787/2020) 
 
Nº 1293/2020/GR - Designar Marina Guazzelli Soligo, PROFESSOR ENSINO BÁSICO TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO, classe D, nível 402, MASIS nº 178890, SIAPE nº 1840869, Vice-Diretor(a) do 
Colégio de Aplicação - CA/CED, para responder cumulativamente pela Diretor(a) do Colégio de 
Aplicação - CA/CED, código CD4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas, no período de 13 de Outubro de 2020 a 27 de Outubro de 2020, tendo em 
vista o afastamento do titular, EDSON SOUZA DE AZEVEDO, SIAPE nº 1143115, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 37713/2020) 
 

Portaria de 7 de outubro de 2020 
 

Nº 1320/2020/GR -  Art. 1º Delegar competência aos servidores abaixo relacionados para a 
retirada de valores em caução junto à Caixa Econômica Federal, decorrentes dos contratos 
firmados com a Universidade: I – JAIR NAPOLEÃO FILHO – pró-reitor de Administração (PROAD); 
e II – RODRIGO VALVERDE DA SILVA – diretor do Departamento de Contabilidade e Finanças 
(DCF/SEPLAN). Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial 
da UFSC.  
(Ref. Sol. 38537/2020) 
 


